
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.0.0.-34

L'anno 2018 il giorno 04 del mese di Giugno il sottoscritto Arch. Grassi Mirco, in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007/2013 - Asse 3 “Sviluppo 
Urbano”. Progetto Integrato “Prà Marina”. Intervento 1. Parco Lungo - Appalto A. Viabilità 
di Ponente, dal ponte sul Rio San Pietro a via Taggia. Pagamento diretto alla Ditta Dieffe 
Arredo Urbano della fornitura e posa in opera di elementi per recinzione dell ’area giochi a 
Genova Prà. CUP B37H11002930006 - CIG 7084740067 – MOGE 7206.

Adottata il 04/06/2018
Esecutiva dal 06/06/2018

04/06/2018 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.0.0.-34

Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007/2013 - Asse 3 “Sviluppo 
Urbano”. Progetto Integrato “Prà Marina”. Intervento 1. Parco Lungo - Appalto A. Viabilità di 
Ponente, dal ponte sul Rio San Pietro a via Taggia. Pagamento diretto alla Ditta Dieffe Arredo 
Urbano della fornitura e posa in opera di elementi per recinzione dell’area giochi a Genova Prà. 
CUP B37H11002930006 - CIG 7084740067 – MOGE 7206.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2017/176.1.0/26 in data 24/05/2017, esecutiva, sono 
stati approvati ed affidati, ai sensi dell’art. 140 D.Lgs. 163/2006, a Cosin Genova Consorzio 
Stabile per le Infrastrutture, con sede in Genova - Piazza Rossetti 4/2, C.F. 02057890994, i  
lavori di completamento dell’intervento “Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria  - 
F.E.S.R. 2007/2013 - Asse 3 “Sviluppo Urbano”. Progetto Integrato “Prà Marina”. Intervento 
1. Parco Lungo - Appalto A. Viabilità di Ponente, dal ponte sul Rio San Pietro a via Taggia;
 
- che in prossimità della chiusura dell’appalto si è reso necessario l’acquisto di una recinzione a 
delimitazione dell’area giochi eseguita nell’area pedonale di via Prà;

- che a seguito di indagine di mercato, è stato individuato nella ditta Dieffe Arredo Urbano Srl 
il  fornitore dove effettuare l’ordine, in base all’art.  186 DPR 5 Ottobre 2010 n. 207, e si è 
proceduto all’acquisto mediante fatturazione intestata al Comune di Genova e pagamento da 
effettuarsi a cura dell’appaltatore;

- che con Ordine di Servizio n° 2 del 05/01//2018 prot n. 3986 si è pertanto ordinato alla ditta 
Cosin Genova, di procedere al pagamento dell’importo totale di Euro 4.441,00 oltre iva 10%, 
con il conseguente rimborso da effettuarsi nel primo SAL successivo alla presentazione delle 
fatture quietanzate;

- che essendosi resa necessaria una integrazione dell’ordinativo precedente, si è proceduto ad 
ordinare alla medesima ditta ulteriore materiale per la recinzione dell’area giochi, sempre con 
fatturazione intestata al Comune di Genova e pagamento da effettuarsi a cura dell’appaltatore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Ordine di Servizio n° 3 del 16/03//2018 prot n. 94355, si è pertanto ordinato alla ditta  
Cosin Genova di procedere al pagamento di un ulteriore importo di Euro 1.140,00 oltre iva 
10% , con il  conseguente rimborso da effettuarsi nel primo SAL successivo alla presentazione 
delle fatture quietanzate.

Considerato:

- che con Determinazione Dirigenziale N. 2018/176.1.0/12 del 29/03/2018 si è provveduto alla 
risoluzione del contratto n 902/2017 in data 05/07/2017 con l’impresa Cosin Genova, per il 
completamento dell’intervento: “Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 
2007/2013 - Asse 3 “Sviluppo Urbano”. Progetto Integrato “Prà - Marina”. Intervento 1 - Parco 
Lungo - Appalto A - Viabilità di Ponente;

- che a seguito della sopra citata risoluzione non è più possibile garantire il corretto pagamento 
delle forniture, con la formula originariamente prevista.

Considerato inoltre:

- che in data 06/04/2018 è avvenuta la consegna e il montaggio della merce ordinata e che 
pertanto  si  rende  necessario  procedere,  in  tempi  brevi,  al  pagamento  dell’importo  di  Euro 
5.581,00 oltre IVA 10% alla ditta Dieffe Arredo Urbano. 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, del d.lgs. 18/8/2000, n. 267.

Visti gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001, n. 165.

DETERMINA

1) di autorizzare il pagamento diretto, alla ditta Dieffe Arredo Urbano (Cod.Benf. 55849) di 
elementi per la recinzione dell’area giochi, per l’importo concordato di  Euro 5.581,00 oltre 
IVA 10%;

2)  di  mandare  a  prelevare  l’importo  complessivo  di  Euro  6.139,10  dai  fondi  reimputati  a 
Bilancio  2018,  al  capitolo  74001 c.d.c.  2560.8.03  “Riqualificazione  urbana – Costruzione” 
CRONO 2013.368  p.d.c. 2.2.1.9.14 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2018/5632 
ed emissione di nuovo IMPE 2018/9862;

3) di dare atto che la spesa di Euro 6.139,10 è finanziata con il fondo pluriennale vincolato 
iscritto a bilancio 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di provvedere al cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche A 
alla diretta liquidazione mediante atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa del presene 
provvedimento;

5) di dare atto che la liquidazione diretta delle somme sopra citate non comporta alcun impegno 
di spesa ulteriore per l’Amministrazione rispetto al pagamento previsto iniziale in quanto tale 
somma trova comunque capienza nel quadro economico dell’appalto mediante la quota non 
utilizzata nel corso dei lavori, delle somme, contrattuali, destinate ai “lavori in economia”;

6)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.0.0.-34
AD OGGETTO 
Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007/2013 - Asse 3 “Sviluppo 
Urbano”. Progetto Integrato “Prà Marina”. Intervento 1. Parco Lungo - Appalto A. Viabilità di 
Ponente, dal ponte sul Rio San Pietro a via Taggia. Pagamento diretto alla Ditta Dieffe Arredo 
Urbano della fornitura e posa in opera di elementi per recinzione dell’area giochi a Genova Prà. 
CUP B37H11002930006 - CIG 7084740067 – MOGE 7206.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


